MEMORANDO	SEI	Nº	26997585/2025	-	SGP.USS.SMT

Joinville,	01	de	outubro	de	2025.

	Secretaria	de	Administração	e	Planejamento	-	Unidade	de	Licitações

Assunto:	Avaliação	técnica	de		Uniformes	para	Servidores	Operacionais-	Pregão	Eletrônico	nº	101/2025.

Em	atenção	ao	Pregão	Eletrônico	101/2025,	para	o	Registro	de	Preços,	visando	a	futura	e	eventual	Aquisição	de
Uniformes	para	Servidores	Operacionais,	informa-se	que	foi	apresentada	as	amostras	a	empresa	relacionada	abaixo,
nos	termos	do	subitem	11.1	do	edital.

As	amostras	foram	enviadas	a	ESCOLA	TÊXTIL	HERMANN	AUGUST	LEPPER,	para	avaliação	técnica,		pela
Coordenadora	da	Escola	Cecilia	Vilson	de	Souza	e	pela	Professora	de	Costura	Maria	Jose	da	Graça	Silva

NM	CONFECÇÕES	LTDA,	referente	ao	lote	06		do	edital	0023513516	anexo	I,	e	tabela	de	medidas	0023535527

Segue	abaixo	a	análise:

1-	Foram	apresentadas	3	calças	,	na	cor	azul	marinho	e	etiquetas	com	numerações	40,42	e	50.

2-	A	calça	com	Numeração	42	-	Apresentam		medidas	que	estão	adequadas	e	em	conformidade	com	a	tabela	de
medidas	de	referência	0023535527	e	portanto	estão	aprovadas.

3-	A	calça	com	numeração	40	-	Apresentam	as	seguintes	medidas:

90cm	de	cintura	quando	a	tabela	pede	94cm	,	101cm	de	quadril	quando	a	tabela	pede	108cm	,	110cm	comprimento
quando	a	tabela	pede	109cm,		34cm	gancho/atrás	quando	a	tabela	pede	36cm	.

As	medidas	de	gancho/frente	25cm	e	barra	45cm	estão	em	conformidade	com	a	tabela	.
E	por	apresentarem	medidas	diferentes	da	tabela	sugerida	estão	reprovadas.

4.	A	calça	com	numeração	50	apresentam	as	seguintes	medidas:

96cm	de	cintura	quando	a	tabela	pede	112cm,	116cm	de	quadril	quando	a	tabela	pede	128cm	,	107cm	de	comprimento
quando	a	tabela	pede	112cm,	39cm	de	gancho/atrás	quando	a	tabela	pede	40	cm,	48cm	quando	a	tabela	pede	52cm	.

A		medida	de	gancho/frente	esta	de	conformidade	com	a	tabela.

E	por	apresentarem	medidas	diferentes	da	tabela	sugerida	estão	reprovadas.

Atenciosamente,

Documento	assinado	eletronicamente	por	Cecilia	Vilson	de	Souza,	Coordenador(a),	em	01/10/2025,
Memorando 26997585         SEI 24.0.254708-6 / pg. 1

às	15:23,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal	nº8.539,	de
08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Lucinara	Miranda	de	Moura,	Servidor(a)	Público(a),	em
02/10/2025,	às	09:33,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal
nº8.539,	de	08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://portalsei.joinville.sc.gov.br/	informando	o	código
verificador	26997585	e	o	código	CRC	F24E2B94.

Rua	Inácio	Bastos,	nº	555,	2º	piso	-	Bairro	Bucarein	-	CEP	89202-310	-	Joinville	-	SC	-	www.joinville.sc.gov.br

24.0.254708-6
26997585v5

Memorando 26997585         SEI 24.0.254708-6 / pg. 2

	Memorando 26997585